
                                                                                                                                

Piano  Nazionale  Di  Ripresa  E  Resilienza  -  Missione  4:  Istruzione  E  Ricerca  -  Componente  1
Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università – Investimento
1.4: Intervento straordinario finalizzato alla riduzione dei divari territoriali nelle scuole secondarie
di  primo  e  secondo  grado  e  alla  lotta  alla  dispersione  scolastica.  Interventi di tutoraggio e
formazione per la riduzione dei divari negli apprendimenti e   il contrasto alla dispersione
scolastica (D.M. 2 febbraio 2024, n. 19)- Titolo del progetto “APPRENDERE INSIEME”.

CNP: M4C1I1.4-2024-1322-P-51909
CUP: H84D21000680006
CIG: B7C2E9A0D7

Determina Dirigenziale affidamento diretto tramite MEPA dell’acquisto di materiale pubblicitario
a valere sul progetto
 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO

VISTO il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante "Norme generali

sull'ordinamento del lavoro alle dipendenze della Amministrazioni Pubbliche" e ss.mm.ii.;

VISTO l’art. 50, comma 1, lett. b), del D. Lgs. 36/2023 che consente l’affidamento diretto per

forniture e servizi di importo inferiore a 5.000 euro anche senza previa consultazione di più

operatori economici;

VISTO il DPR 275/99, concernente norme in materia di autonomia delle istituzioni scolastiche;

VISTO  il  decreto del Presidente del Consiglio dei ministri del 30 settembre 2020 n. 166, recante
“Regolamento concernente l’organizzazione del Ministero dell’Istruzione”;

VISTA la circolare della Funzione Pubblica n.2/2008;

VISTO  che ai sensi dell’art. 45 del D.I. 129/2018, l’istituzione scolastica può stipulare contratti di
prestazione d’opera  con  esperti  per  particolari  attività  ed  insegnamenti,  al  fine  di  garantire
l’arricchimento dell’offerta formativa, nonché la realizzazione di specifici programmi di ricerca e
di sperimentazione;

VISTO la circolare n° 2 del 2 febbraio 2009 del Ministero del Lavoro che regolamenta i compensi, gli
aspetti fiscali e contributivi per gli incarichi ed impieghi nella P.A.;

VISTI  il  Contratto  Collettivo  Nazionale  (CCNL)  del  Comparto  Scuola  del  28/01/2024,  il

Contratto Collettivo Nazionale (CCNL) dell’Area Istruzione e Ricerca 2016-2018 del 19 aprile

2018 e il contratto scuola 2019-2021 del 18 gennaio 2024;

VISTA la Circolare del Ministero dell’istruzione, dell’università e della ricerca n. 34815, del 2

agosto 2017, relativa alla procedura di individuazione del personale esperto e dei connessi

adempimenti di natura fiscale, previdenziale e assistenziale;

VISTO  il  Decreto  Interministeriale  129/2018,  concernente  “Regolamento  concernente  le

1

REIC850003 - AE71093 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0008725 - 24/07/2025 - VI.2 - U

Firmato digitalmente da FULVIA RUJU



Istruzioni generali sulla gestione amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche";

VISTO  regolamento (UE) 12 febbraio 2021, n. 2021/241, che istituisce il dispositivo per la

ripresa e la  resilienza;

VISTO il regolamento (UE) 2021/1060 del Parlamento europeo e del Consiglio del 24 giugno

2021; 

VISTO  il regolamento delegato (UE) 2021/2106 della Commissione del 28 settembre 2021,

che integra il  Regolamento (UE) 2021/241 del Parlamento europeo e del Consiglio, che

istituisce il dispositivo per la  ripresa e la resilienza, definendo una metodologia per la

rendicontazione della spesa sociale;

VISTO  il  Piano nazionale di ripresa e resilienza (PNRR),  la cui valutazione positiva è stata

approvata con Decisione del Consiglio ECOFIN del 13 luglio 2021 e notificata all’Italia dal

Segretariato generale del Consiglio con nota LT161/21, del 14 luglio 2021;

VISTO il decreto del Ministro dell’istruzione del 2 febbraio 2024 prot. AOOGABMI 0000019,

recante  “Riparto  delle  risorse  per  la  riduzione  dei  divari  territoriali  e  il  contrasto  alla

dispersione scolastica, in attuazione della Missione 4 – Istruzione e Ricerca – Componente 1

–  Potenziamento  dell’offerta  dei  servizi  di  istruzione:  dagli  asili  nido  alle  Università  –

Investimento 1.4  “Intervento  straordinario  finalizzato  alla  riduzione  dei  divari  territoriali

nella scuola secondaria di primo e secondo grado e alla lotta alla dispersione scolastica” del

Piano nazionale di  ripresa e resilienza, finanziato dall’Unione europea – Next Generation

EU”;

VISTO l’Allegato 1 - Decreto di riparto delle risorse per la riduzione dei divari territoriali e il

contrasto  alla  dispersione  scolastica,  in  attuazione  della  Missione  4  –  Componente  1  –

Investimento 1.4;

VISTO  l’atto  di  concessione  prot.  9563  del  04/10/2024  che  costituisce  formale

autorizzazione all’avvio del progetto e contestuale autorizzazione alla spesa;

CONSIDERATO che per l’attuazione della Missione 4 – Componente 1 – Investimento 1.4 è

stato adottato il decreto del Ministro dell’istruzione del 2 febbraio 2024 prot. AOOGABMI

0000019, recante “Riparto delle risorse per la riduzione dei divari territoriali e il contrasto

alla dispersione scolastica, in attuazione della Missione 4;

VISTO le istruzioni operative dell’Unità di missione per il PNRR del Ministero dell’istruzione e

del merito prot. n. 58542 del 17 aprile 2024;

VISTA  la  delibera del  Consiglio  d’Istituto e  successive modificazioni  e  integrazioni  con la

quale è stato approvato il P.T.O.F. per gli anni scolastici 2022/2025;

VISTO il decreto del Dirigente Scolastico di assunzione a bilancio dell’importo del progetto

prot. 11462 del 14/11/2024

DATO  ATTO della  necessità  di  procedere  all’acquisto  di  materiale  pubblicitario  ai  fini  della

realizzazione del progetto in oggetto;

DATO ATTO della non esistenza di Convenzioni Consip attive in merito a tale tipologia di servizio;

DATO ATTO che la Ditta “MORE MARKETING SRL” è iscritta al MEPA ed è risultata idonea ai fini del 
presente affidamento, nonché in possesso di DURC regolare;
VISTO l’art. 1, cc. 65 e 67, della Legge 23 dicembre 2005, n. 266, in virtù del quale l’Istituto è

tenuto ad acquisire il codice identificativo della gara (CIG) e che alla procedura risulta assegnato

il seguente CIG B7C2E9A0D7;

2

REIC850003 - AE71093 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0008725 - 24/07/2025 - VI.2 - U

Firmato digitalmente da FULVIA RUJU



TENUTO CONTO che l’affidamento in oggetto dà luogo ad una transazione soggetta agli obblighi

di  tracciabilità  dei  flussi  finanziari  previsti  dalla  legge  del  13  agosto  2010,  n.  136  («Piano

straordinario contro le mafie, nonché delega al Governo in materia di normativa antimafia») e

dal D.L. del 12 novembre 2010, n. 187 («Misure urgenti in materia di sicurezza»); 

CONSIDERATO che gli importi di cui al presente provvedimento risultano presumibilmente pari

alla cifra di € 829.45 oltre IVA e trovano copertura nel bilancio di previsione per l’anno 2025; 

DETERMINA

Per i motivi espressi nella premessa, che si intendono integralmente richiamati: 

-  di  autorizzare  l’affidamento  diretto  dell’acquisto  del  materiale  pubblicitario  a  valere  sul
Progetto Piano Nazionale Di Ripresa E Resilienza - Missione 4: Istruzione E Ricerca - Componente
1 Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università – Investimento
1.4: Intervento straordinario finalizzato alla riduzione dei divari territoriali nelle scuole secondarie
di  primo  e  secondo  grado  e  alla  lotta  alla  dispersione  scolastica.  Interventi di tutoraggio e
formazione per la riduzione dei divari negli apprendimenti e   il contrasto alla dispersione
scolastica (D.M. 2 febbraio 2024, n. 19) - Titolo del progetto “APPRENDERE INSIEME” -  CNP:
M4C1I1.4-2024-1322-P-51909  dopo  indagine  conoscitiva  tramite  MEPA,  alla  Ditta  “MORE
MARKETING SRL” CON SEDE IN Viale delle Ortensie n. 21/23 – 20065 INZAGO (MI)

–  di autorizzare la spesa complessiva massima pari ad € 829.45 oltre IVA da imputare sul capitolo

A.3.12 dell’esercizio finanziario 2025; 

-  di  individuare  il  Dirigente  Scolastico  quale  Responsabile  Unico  del  Procedimento,  ai  sensi

dell’art. 15, comma 1, del D. Lgs. 36/2023; 

-  che il  presente provvedimento sarà pubblicato sul  sito internet dell’Istituzione Scolastica ai

sensi della normativa sulla trasparenza. 

               

Il Dirigente Scolastico
Prof.ssa Fulvia RUJU

3

REIC850003 - AE71093 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0008725 - 24/07/2025 - VI.2 - U

Firmato digitalmente da FULVIA RUJU


		2025-07-24T16:53:47+0000
	FULVIA RUJU




